1

中信建投证券股份有限公司

关于湖南天雁机械股份有限公司非公开发行普通股股票

发行过程和认购对象合规性的报告

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准湖南

天雁机械股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]1860 号）的

核准，同意湖南天雁机械股份有限公司（以下简称“湖南天雁”、“发行人”、

“公司”）向中国长安汽车集团有限公司（以下简称“中国长安”）非公开发

行普通股股票（以下简称“本次发行”或“本次非公开发行”）。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为本次发行的保

荐机构（主承销商），根据《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承

销管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和规

范性文件的规定以及发行人董事会、股东大会通过的与本次发行相关的决议，

对发行人本次非公开发行的发行过程和发行对象的合规性进行了审慎核查，并

出具本报告。现将有关情况报告如下：

一、本次非公开发行股票的批准情况

（一）董事会审议通过

发行人第九届董事会第二次会议（2018 年 11 月 22 日）审议通过了发行人

本次非公开发行股票的方案、募集资金使用的可行性报告，相关决议内容分别

于 2018 年 11 月 24 日在上海证券交易所网站、《上海证券报》、《香港商报》等

指定信息披露平台予以公告。

（二）股东大会审议通过

发行人 2018 年第三次临时股东大会（2018 年 12 月 14 日）审议通过了发行

人本次非公开发行 A 股股票的方案，发行人 2019 年第一次临时股东大会

（2019 年 1 月 4 日）审议通过了发行人非公开发行 A 股股票募集资金使用可行

性分析报告，相关决议内容分别于 2018 年 12 月 15 日和 2019 年 1 月 5 日在上

海证券交易所网站、《上海证券报》、《香港商报》等指定信息披露平台予以公告。

2

（三）本次发行监管部门核准过程

1、2018年12月5日，国务院国资委出具《关于湖南天雁机械股份有限公司

非公开发行A股股份有关问题的批复》（国资产权[2018]878号），同意湖南天雁

本次非公开发行股票方案。

2、2019年8月9日，中国证监会发行审核委员会审核通过了公司本次非公开

发行股票的申请。

3、2019年10月9日，中国证监会出具了《关于核准湖南天雁机械股份有限

公司非公开发行股票的批复》（证监许可﹝2019﹞1860号），核准公司非公开发

行不超过194,363,488股新股。

二、本次非公开发行的发行过程

中信建投证券作为主承销商组织本次发行工作。

（一）定价情况

本次发行的定价基准日为发行期首日，发行价格为定价基准日前20个交易

日公司股票交易均价的90%。其中，发行期首日为发送认购邀请书的次一交易

日，即2019年10月23日。发行价格不低于发行期首日前20个交易日公司股票均

价的90%，即不低于2.70元/股。其中，定价基准日前20个交易日A股股票交易均

价=定价基准日前20个交易日A股股票交易总额/定价基准日前20个交易日A股股

票交易总量。

若公司在定价基准日至发行日期间发生派发现金股利、派送股票股利、资

本公积转增股本、增发新股或配股等除权、除息事项的，本次非公开发行股票

的发行底价将进行相应的调整。

（二）缴款、验资情况

本次发行实际发行数量为92,592,592股，发行价格为2.70元/股。截至2019年

10月24日，本次发行的发行对象已将认购资金全额汇入保荐机构（主承销商）

指定账户，经立信会计师出具的信会师报字[2019]第ZG11762号《验资报告》，

保荐机构（主承销商）已收到湖南天雁本次非公开发行的发行对象缴纳的认购

资金总额人民币249,999,998.40元。

截至2019年10月24日，保荐机构（主承销商）已将上述认购款项扣除支付

给保荐机构（主承销商）相关费用后的余额划转至公司指定的本次募集资金专

3

项存储账户，经立信会计师出具的信会师报字[2019]第ZG11761号《验资报告》

验证，本次发行募集资金总额为人民币249,999,998.40元，扣除各项发行费用人

民币4,358,592.59元（含税），实际募集资金净额为人民币245,641,405.81元。其

中新增股本为人民币92,592,592.00元，新增资本公积为人民币153,048,813.81元。

三、本次非公开发行的合规性

本次发行系向特定对象中国长安发行，本次发行的定价基准日为发行期首

日，发行价格为定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。

（一）股份认购协议

2019 年 10 月 25 日，发行人与中国长安签署了《股份认购协议》，对本次

发行的股份认购价格、认购方式、认购总金额及数量、认股款的支付时间、支

付方式与股票交割、锁定期、双方的义务和责任、违约责任、协议的生效和终

止等事项进行了详细的约定。经核查，发行人与中国长安签署的《股份认购协

议》系双方的真实意思表示，权利义务明确，内容合法有效，并经公司 2019 年

第一次临时股东大会决议通过，符合《实施细则》第十二条的规定。

（二）发行价格的确定

本次发行的定价基准日为发行期首日，发行价格为定价基准日前 20 个交易

日公司股票交易均价的 90%。其中，发行期首日为发送认购邀请书的次一交易

日，即 2019 年 10 月 23 日。发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日公司股

票均价的 90%，即不低于 2.70 元/股。其中，定价基准日前 20 个交易日 A 股股

票交易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总额/定价基准日前 20 个

交易日 A 股股票交易总量。

（三）发行数量

本次发行的股份数量最终确定为 92,592,592 股，不超过湖南天雁董事会及

股东大会审议通过并经中国证监会核准的最高发行数量 194,363,488 股。

（四）募集资金金额

本次发行募集资金总额为人民币 249,999,998.40 元，扣除各项发行费用人

民币 4,358,592.59 元（含税），实际募集资金净额为人民币 245,641,405.81 元，

符合湖南天雁董事会及股东大会决议的规定。

（五）发行对象

4

本次非公开发行的发行对象为中国长安，符合湖南天雁董事会及股东大会

决议的要求。

四、结论意见

综上所述，中信建投证券认为：

（一）本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

（二）本次发行股票的定价符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证

券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的

规定，发行人本次发行过程合法、有效；

（三）本次发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发行

人董事会及股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

（四）本次发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开

发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（本页以下无正文）

2019 11 5

	5-5 中信建投证券股份有限公司关于湖南天雁机械股份有限公司非公开发行普通股股票发行过程和认购对象合规性的报告.pdf
	5-5 中信建投合规性意见.pdf